کنسول‌گری آنها هم در گیلان به حاکم محلی فشار می‌آورد که جلوی جنگلی‌ها را بگیرد. البته روس‌ها آرام ننشستند و به همراه درخواست سرکوب جنگلی‌ها، خود هم دست به کار شدند و تا انقلاب اکتبر مبارزات جسته و گریخته‌ای با جنگلی‌ها داشتند" (فخرایی، ۱۳۶۸: ۶۳ و ۸۲). بر این اساس از آغاز تحولات انقلابی تا اکتبر ۱۹۱۷ میلادی / ۱۲۹۶ خورشیدی / مردم گیلان شاهد دو نوع حکومت بودند، حکومتی که از سوی تهران مأمور بود و حکومت

کنسول روس که مقتدرانه‌تر از حاکم ولایتی عمل می‌کرد. به نظر می‌آید روس‌ها دولتی در دل دولت ایران در گیلان تأسیس کرده بودند که مرکز این دولت در کنسولگری‌ها قرار داشت و کنسول‌ها هم رئیس این دولت بودند.

و در برخورد با آنها ملاحظاتی را رعایت می‌کردند، تا جایی که برخی با آنها بر یک سفره غذا نمی‌خوردند و یا از ظروف آنها استفاده نمی‌کردند!

"به لحاظ عرق وطن‌خواهی نیز، ایرانیان به ویژه مردمان گیلان، آذربایجان و تبریز، نگاه بدبینانه‌ای نسبت به روس‌ها داشتند. این بدبینی تا آنجا پیش رفت که در محرم ۱۳۰۳ هجری قمری / ۱۸۸۵ میلادی چند نفر تبعه‌ی روس را در انزلی به قتل رساندند، بازار رشت دچار آتش‌سوزی شد، که گویا توسط ناراضیان از تسلط روس‌ها بر بازار گیلان صورت گرفته بود" (پرتو، ۱۳۹۰: ۵۵۶). در انقلاب مشروطه این بدبینی مردم گیلان نسبت به روس‌ها بیشتر شد.